



Prefeitura Municipal de Dores do Indaial

Estado de Minas Gerais

SISTN - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Período: 01-11-2015 a 31-12-2015

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		6º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	26.613.526,20	26.613.526,20	0,00	4.877.688,53	0,00	26.958.080,16	-344.553,96
Tributárias	1.794.750,86	1.794.750,86	0,00	249.220,84	0,00	2.116.994,21	-322.243,35
Impostos	1.432.220,93	1.432.220,93	0,00	241.800,31	0,00	1.853.859,69	-421.638,76
Taxas	362.529,93	362.529,93	0,00	7.420,53	0,00	263.134,52	99.395,41
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	1.178.778,30	1.178.778,30	0,00	270.521,55	0,00	1.560.458,54	-381.680,24
Contribuições Sociais	733.000,00	733.000,00	0,00	127.295,49	0,00	795.325,57	-62.325,57
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patrimoniais	768.747,74	768.747,74	0,00	207.969,09	0,00	1.143.400,31	-374.652,57
Imobiliárias	10.485,09	10.485,09	0,00	8.376,82	0,00	19.826,66	-9.341,57
Mobiliários	758.262,65	758.262,65	0,00	199.592,27	0,00	1.123.573,65	-365.311,00
Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	122.855,60	122.855,60	0,00	12.714,88	0,00	48.569,67	74.285,93
Indústria de Transformação	122.855,60	122.855,60	0,00	12.714,88	0,00	48.569,67	74.285,93
Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	122.855,60	122.855,60	0,00	12.714,88	0,00	48.569,67	74.285,93
Serviços	159.924,10	159.924,10	0,00	294,15	0,00	4.489,79	155.434,31
Transferências Correntes	20.845.932,37	20.845.932,37	0,00	4.096.916,07	0,00	21.886.979,62	-1.041.047,25
Transferências Intergovernamentais	20.650.650,57	20.650.650,57	0,00	3.975.041,07	0,00	21.663.835,62	-1.013.185,05
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	195.281,80	195.281,80	0,00	121.875,00	0,00	223.144,00	-27.862,20
Transferências de Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	1.742.537,23	1.742.537,23	0,00	40.051,95	0,00	197.188,02	1.545.349,21

Multas e Juros de Mora	855.858,71	855.858,71	0,00	10.012,79	0,00	36.875,14	818.983,57
Indenizações e Restituições	211,82	211,82	0,00	0,00	0,00	316,73	-104,91
Receita da Dívida Ativa	867.402,90	867.402,90	0,00	21.714,91	0,00	136.886,00	730.516,90
Receitas Correntes Diversas	19.063,80	19.063,80	0,00	8.324,25	0,00	23.110,15	-4.046,35
RECEITAS DE CAPITAL (B)	5.572.522,79	5.572.522,79	0,00	552.218,07	0,00	737.937,96	4.834.584,83
Operações de Crédito	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	170.118,07	0,00	170.118,07	1.329.881,93
Operações de Crédito Internas	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	170.118,07	0,00	170.118,07	1.329.881,93
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	4.072.522,79	4.072.522,79	0,00	382.100,00	0,00	567.819,89	3.504.702,90
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	135.550,00	0,00	135.550,00	-135.550,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	4.072.522,79	4.072.522,79	0,00	246.550,00	0,00	432.269,89	3.640.252,90
Transferências para Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integração do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (C)	1.705.151,00	1.705.151,00	0,00	68.946,06	0,00	1.156.938,06	548.212,94
Contribuição Patronal Reg. Proprio de Previdência	1.016.736,00	1.016.736,00	0,00	16.172,56	0,00	602.867,46	413.868,54
Contribuição Previd. Amortização Deficit Atuarial	476.595,00	476.595,00	0,00	1.901,43	0,00	265.758,34	210.836,66
Outras Receitas Intra-Orçamentária	211.820,00	211.820,00	0,00	50.872,07	0,00	288.312,26	-76.492,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA RECEITA (A + B + C + D)	33.891.199,99	33.891.199,99	0,00	5.498.852,66	0,00	28.852.956,18	5.038.243,81

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			6º Bimestre		ACUMULADO		A LIQUIDAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADA	EMPENHADA	LIQUIDADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	24.415.812,20	3.411.831,83	27.827.644,03	3.001.821,36	5.319.983,96	26.413.580,90	26.172.972,82	-22.761.140,99

Pessoal/Encargos Sociais	14.417.661,58	1.682.662,61	16.100.324,19	3.208.803,68	3.437.493,33	15.543.830,68	15.538.853,85	-13.856.191,24
Juros/Encargos da Div. Int.	180.000,00	-15.658,13	164.341,87	-32.249,55	27.429,24	154.885,08	154.885,08	-170.543,21
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	9.818.150,62	1.744.827,35	11.562.977,97	-174.732,77	1.855.061,39	10.714.865,14	10.479.233,89	-8.734.406,54
DESPESAS DE CAPITAL (F)	7.389.617,12	-2.731.040,51	4.658.576,61	2.339.220,12	226.551,96	4.554.978,03	1.176.087,05	-3.907.127,56
Investimentos	6.999.068,12	-2.706.450,54	4.292.617,58	2.346.998,66	180.981,07	4.194.668,89	815.777,91	-3.522.228,45
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Div. Interna	390.549,00	-24.589,97	365.959,03	-7.778,54	45.570,89	360.309,14	360.309,14	-384.899,11
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)	1.405.770,67	62.098,68	1.467.869,35	-210.711,07	-169.337,01	1.168.581,42	1.165.802,22	-1.103.703,54
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	680.000,00	-680.000,00	0,00					
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00					
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (J)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (E + F + G + H + I + J)	33.891.199,99	62.890,00	33.954.089,99	5.130.330,41	5.377.198,91	32.137.140,35	28.514.862,09	-27.771.972,09

	Nome	CPF	CRC
Prefeito	Jarine Aparecida Ribeiro	08108606608	
Contador	Fabiano Melato Magalhães	03745892674	080075
Controle Interno	Joelma Medeiros Silva Vaz	04184822681	